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  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

Số:107/KH - UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quận 8, ngày_31_ tháng  05  năm 2012 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 11 năm 

Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2012 

 

 - Căn cứ Quyết định số 72/2001/QĐ-TTg, ngày 04/5/2001 của Thủ tướng 

Chính phủ về Ngày Gia đình Việt Nam; 

 Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

11 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2012 trên địa bàn quận như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

 - Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc, giá trị đạo đức, lối sống đẹp của 

gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống 

văn minh đô thị, gia đình văn hóa, kế thừa và phát huy truyền thống tốt đẹp của gia 

đình Việt Nam, vai trò của gia đình trong việc duy trì sự ổn định, phát triển gia đình 

bền vững. 

- Thông qua các họat động, thúc đẩy việc thực hiện công tác gia đình, động 

viên, xây dựng văn hóa gia đình đặt trong tổng thể các hoạt động xây dựng đời 

sống văn hóa cơ sở; thông qua cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư” để vận động xây dựng gia đình Việt Nam “No ấm, 

bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc” và  thực hiện tốt Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới. 

2. Yêu cầu: 

 - Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực, với hình thức và nội dung hấp 

dẫn, lành mạnh, tiết kiệm, sáng tạo. 

 - Các họat động được triển khai, tổ chức đến tận cơ sở; tạo được sự quan tâm 

của gia đình, cộng đồng, xã hội trong hưởng ứng, tham gia, tổ chức thu hút và tạo 

điều kiện cho nhiều gia đình tham gia vào các sinh họat giao lưu, trao đổi kinh 

nghiệm xây dựng đời sống văn hóa trong gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong 

gia đình Việt Nam và phòng, chống bạo lực gia đình. 

 - Gắn với các hoạt động thực hiện chủ đề “Xây dựng gia đình là vấn đề lớn, 

hết sức hệ trọng của dân tộc và của cả thời đại” hưởng ứng Ngày Người cao tuổi 

Việt Nam (06/6) năm 2012 để vận động gia đình nâng cao trách nhiệm bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em và phụng dưỡng người cao tuổi trong gia đình. 
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

1. Tập trung truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng với 

hình thức phù hợp: 

- Tuyên truyền cổ động trực quan các thông điệp về gia đình qua hệ thống áp 

phích, pa nô, băng rôn, cờ phướn về chủ đề “Xây dựng gia đình là vấn đề lớn, hết 

sức hệ trọng của dân tộc và của cả thời đại” do Bộ VHTTDL phát động kết hợp 

triển khai nội dung trọng tâm trong Thông báo kết luận số 26-TB/TW ngày 

09/5/2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị 49-CT/TW, ngày 21/2/2005 của 

Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước”. 

- Quảng bá, khẳng định về các giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt 

Nam, lưu giữ và phát huy trong đời sống gia đình như đạo hiếu nghĩa, tình thủy 

chung, đức hy sinh, nghĩa đồng bào cùng các giá trị nhân văn mới như bình đẳng 

giới, quyền trẻ em và hướng dẫn việc áp dụng vào đời sống gia đình hiện nay; 

- Bình chọn, các gương điển hình và tổ chức tôn vinh các cá nhân, gia đình 

tiêu biểu về đạo đức, lối sống văn hóa trong gia đình; giới thiệu, nêu gương các cá 

nhân, tổ chức có sáng kiến tốt, cách làm hay, những đóng góp hiệu quả vào các hoạt 

động phòng, chống bạo lực gia đình ở địa phương, đơn vị trong hoạt động kỷ niệm 

Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật trên lĩnh 

vực gia đình ở cộng đồng; chú trọng phổ biến các nội dung xử phạt vi phạm hành 

chính và các thông tư thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới 

trong gia đình. Nội dung tuyên truyền pháp luật gắn với thực tiễn cuộc sống, hình 

thức phong phú, đa dạng. 

 - Tuyên truyền về các giá trị truyền thống của gia đình Việt Nam, gương 

người tốt việc tốt, các mô hình hỗ trợ gia đình có hiệu quả đến cán bộ công chức, 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; phê phán những biểu hiện không đúng, không 

lành mạnh trong cuộc sống gia đình; kiến thức, kỹ năng giao tiếp ứng xử, tổ chức 

đời sống gia đình. 

- Biên soạn phổ biến tài liệu tuyên truyền về gia đình, phòng, chống bạo lực 

gia đình đáp ứng các yêu cầu truyền thông năm 2012 trên địa bàn quận. 

- Hướng dẫn, định hướng các hoạt động thông tin cổ động với các hình thức 

phù hợp để vận động cá nhân, gia đình, cộng đồng xây dựng văn hóa gia đình, 

phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn . 

2. Tổ chức các hoạt động phục vụ quần chúng nhân kỷ niệm 11 

năm Ngày Gia đình Việt Nam: 

- Hoạt động kỷ niệm 11 năm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2012 cần chú 

trọng thể hiện nội dung kết quả, hiệu quả việc tổ chức thực hiện Quyết định 

72/QĐ-TTg ngày 04/5/2001 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Gia đình Việt 

Nam; tôn vinh các gia đình tiêu biểu, cá nhân, tổ chức có thành tích trong lĩnh 

vực gia đình. 
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- Vận động toàn xã hội cùng quan tâm và có hành động thiết thực góp 

phần tương trợ gia đình nghèo, hoàn cảnh khó khăn có trẻ em, người già, 

người tàn tật; chăm lo khuyến khích học hành cho trẻ em nghèo hiếu học; 

động viên, hướng dẫn gia đình nghèo tiếp cận dịch vụ việc làm, siêng năng lao 

động, vươn lên trong cuộc sống. 

- Tổ chức các hoạt động hội thi văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao nhằm tạo 

sân chơi thu hút nhiều gia đình tham dự, được tiếp nhận thông tin hướng dẫn kỹ 

năng, giao lưu học tập kinh nghiệm tổ chức đời sống gia đình, xây dựng văn hóa gia 

đình, tiếp cận các dịch vụ xã hội có lợi cho gia đình. 

- Các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức quần chúng có những hoạt động thiết 

thực hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam nhằm góp phần tuyên truyền giáo dục về 

đạo đức, lối sống văn hóa trong gia đình Việt Nam, khuyến khích tìm hiểu, áp dụng 

phù hợp các giá trị văn hóa gia đình truyền thống trong gia đình hiện đại. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

1. Trưởng Phòng văn hóa và Thông tin Quận 8: 

 - Phối hợp các ban ngành, đoàn thể liên quan triển khai các hoạt động kỷ 

niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2012); hướng dẫn các phường thực 

hiện tuyên truyền cổ động và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lĩnh vực 

gia đình hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn dân cư; hướng dẫn công 

tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và 

bình đẳng giới trong gia đình, tuyên truyền về vai trò gia đình trong bảo vệ và chăm 

sóc trẻ em. 

- Tổ chức họp mặt kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam cấp quận; hướng dẫn 

Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 

phù hợp với tình hình địa phương đồng thời đạt được ý nghĩa tuyên truyền giáo dục, 

lành mạnh và tiết kiệm. 

- Tổ chức báo cáo chuyên đề “giao tiếp ứng xử văn hóa trong đời sống gia 

đình và phẩm chất đạo đức người phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp 

hóa - hiện đại hóa”. 

- Hướng dẫn và tổ chức Ngày hội “Gia đình và tuổi thơ” năm 2012 ở các 

phường với các hoạt động văn thể mỹ, thu hút nhiều gia đình đưa thành viên đến 

cùng tham gia sinh hoạt tô thắm tình yêu thương trong mỗi gia đình, giao lưu trao 

đổi kinh nghiệm tổ chức đời sống gia đình trong xã hội công nghiệp hiện đại gắn 

với gìn giữ và phát huy được các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình 

Việt Nam. Huy động nguồn lực xã hội chăm lo cho các gia đình nghèo, hoàn cảnh 

khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người cao tuổi neo đơn trong cộng đồng. 

Vận động các đơn vị hoạt động, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, vui chơi giải 

trí, du lịch trên địa quận thực hiện chế độ miễn giảm giá vé, dịch vụ cho trẻ em, nhất 

là trẻ em hoàn cảnh đặc biệt. 
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2. Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8: 

 - Tăng cường tuyên truyền, cổ động với các hình thức đa dạng và phong phú 

như: thực hiện các panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền những nội dung về Ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6, về xây dựng văn hóa gia đình gắn với chủ trương xây 

dựng nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị. 

 - Viết bài và đưa tin trên Bản tin Quận 8 về những giá trị văn hóa Gia đình Việt 

Nam như đạo hiếu nghĩa, tình thủy chung, đức hy sinh, nghĩa đồng bào, về những hình 

ảnh hoạt động ở các cấp nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6. 

 3. Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8: Tổ chức các loại hình 

thể thao đến cơ sở tạo không khí vui tươi và tích cực tham gia giữa các gia đình, các 

đoàn tham gia sinh họat. 

4. Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 8: 

 -  Phối hợp tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động “Vì trẻ em” năm 

2011 gắn với việc vận động trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em của các gia đình; 

phối hợp các hoạt động chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ em nghèo hiếu học để khích 

lệ tinh thần học tập của các em; tuyên truyền, giáo dục hun đúc ý chí, nghị lực của 

trẻ em nghèo vượt qua hoàn cảnh để vươn lên xứng đáng là con ngoan, trò giỏi, 

xứng đáng là một công dân tốt. 

 - Phối hợp hỗ trợ, cung cấp thông tin các dịch vụ về học nghề; giải quyết việc 

làm và tiếp cận ưu tiên cho các gia đình nghèo, hoàn cảnh khó khăn có trẻ em nghèo, 

hiếu học. 

 5. Trưởng Phòng Tư pháp Quận 8: 

 Phối hợp và hướng dẫn việc tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật về bình đẳng giới nhằm nâng cao trách nhiệm, hành động phòng ngừa 

bạo lực gia đình của cá nhân, gia đình và cộng đồng trên địa bàn quận. Chú 

trọng tuyên truyền phổ biến các nội dung pháp luật về xử phạt vi phạm hành 

chính và pháp luật hình sự đối với hành vi bạo lực gia đình.  

 6. Đề nghị Bí thư Quận đoàn và Giám đốc Nhà thiếu nhi Quận 8: 

 Các hoạt động Hè diễn ra trong tháng 6 năm 2012 gắn kết với các hoạt động 

nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 để tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của gia 

đình trong bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Phối hợp tổ chức các hình thức tuyên truyền, 

giáo dục nâng cao nhận thức trẻ em về thực hiện bổn phận trong gia đình, thực hiện 

việc hiếu kính, nết hòa thuận, rèn luyện đức tính chăm chỉ, siêng năng,…Nêu gương 

trẻ em chăm ngoan ở các gia đình nghèo, hoàn cảnh khó khăn. 

 7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn lao động Quận 8: 

 Chủ trì và phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục trong hội 

viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình Việt Nam, về xây dựng văn hóa gia đình Việt Nam trong xã hội hiện đại. Tổ 

chức các sinh hoạt gặp gỡ, giao lưu, biểu dương, tôn vinh, nêu gương gia đình hội 

viên, đoàn viên xây dựng gia đình ít con, no ấm, tiến bộ, bình đẳng và hạnh phúc; 
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các tấm gương về đạo đức, lối sống văn hóa trong gia đình. Tổ chức hội thi về gia 

đình với giao thông, kiến thức nuôi dạy con và vận động xây dựng gia đình tiến bộ, 

bình đẳng, hạnh phúc, tích cực ngăn ngừa bạo lực gia đình. 

 8. Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường : 

Phối hợp các ban ngành, đoàn thể liên quan triển khai các hoạt động kỷ niệm 

Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 như: tuyên truyền cổ động (băng rôn, panô, áp 

phích…), tổ chức họp mặt kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam, tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong gia 

đình, tuyên truyền về vai trò gia đình trong bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; 

tiếp tục thành lập và ra mắt địa chỉ tin cậy cộng đồng, mô hình phòng, chống bạo 

lực gia đình. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 - Trước 01/6/2012: các ban ngành đoàn thể, Ủy ban nhân dân 16 phường có 

kế hoạch triển khai hoạt động kỷ niệm 11 năm Ngày Gia đình Việt Nam, gửi kế 

hoạch về Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8.  

 - Từ 01/6/2012 đến 30/6/2012: Tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. 

 - Trước ngày 03/7/2012: Báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 11 năm Ngày 

Gia đình Việt Nam. 

  Giao Phòng Văn hóa và Thông tin quận theo dõi tiến độ hoạt động, tập hợp 

thông tin, báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 11 năm Ngày Gia đình Việt Nam trên 

địa bàn Quận 8 về Ủy ban nhân dân quận và Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành 

phố trước ngày 10 tháng 7 năm 2012. 

 Trên đây là kế họach triển khai, tổ chức các họat động kỷ niệm 11 năm ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Quận 8. Đề nghị các cơ 

quan đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 

 - Sở VH,TT&DL TP;    

 - Phòng VH-GĐ (Sở VH,TT&DL);  

 - TT. QU – UBND – UB MTTQ Quận 8; 

 - Các ban ngành, đoàn thể Quận 8; 

 - UBND 16 phường;  

 - VP (C,PVP, Nhi);  

 - Lưu VT(N). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Chung 

 


